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Zmartwychwstanie Chrystusa niesie ze sobą radość, miłość,
ale przede wszystkim nadzieję z odradzającego się życia.

Życzymy zatem Wszystkim Mieszkańcom 
Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny,

by ta nadzieja towarzyszyła Państwu w każdym aspekcie życia,
zaś na czas Świąt Wielkanocnych życzymy wytchnienia

oraz rodzinnych spotkań przy wielkanocnym stole.

Członkowie Stowarzyszenia
Ruch Rozwoju Gminy Czerwionka-Leszczyny

Wszystkim Mieszkańcom 
Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

życzymy wspaniałych Świąt Wielkiej Nocy.

Niech Zmartwychwstały Chrystus  
obudzi w Was nadzieję na lepsze jutro,  

zaś czas spędzony z najbliższymi  
napawa wszystkich miłością i radością  

oraz przyniesie ze sobą wytchnienie i odpoczynek.

Stowarzyszenie Wspólnota Śląska „Ciosek”

Święto Wielkiej Nocy  
to czas otuchy i nadziei, 

czas odradzania się wiary  
w siłę Chrystusa  

i w siłę człowieka.

Wszystkim Mieszkańcom  
Gminy i Miasta  

Czerwionka-Leszczyny 
życzymy,  

aby Święta Wielkanocne  
przyniosły radość, pokój  

oraz wzajemną życzliwość. 

Pogody w sercu i radości płynącej ze Zmartwychwstania Pańskiego 
oraz smacznego Święconego w gronie najbliższych osób

życzą
Koordynator oraz Słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku 

w Czerwionce-Leszczynach 

Świąt Wielkiej Nocy
przepełnionych wiarą, nadzieją i miłością
płynącą ze Zmartwychwstania Chrystusa

oraz wszelkiej pomyślności  
na czas wspólnego,

 rodzinnego świętowania
życzą

Cezary Rajca
Przewodniczący Klubu Radnych

Prawa i Sprawiedliwości
w Radzie Powiatu Rybnik

Izabela Rajca
Przewodnicząca Klubu Radnych

Prawa i Sprawiedliwości
w Radzie Miejskiej  

w Czerwionce-Leszczynach

Radni
Izabella Krasowska-Salamon,  

Leszek Salamon, Józef Szczekała,  
Waldemar Mitura i Marek Szczech
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Życzymy, aby nadchodzące Święta Wielkanocne
napełniły Wasze serca radością i nadzieją,
a chwile spędzone w gronie najbliższych

dodawały otuchy i pozwalały przezwyciężyć
wszystkie trudności.

Burmistrz, Przewodniczący Rady Miejskiej,
Radni, Kierownictwo oraz Pracownicy

Urzędu Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny,
a także Wydawca i Redakcja „Kuriera”

Linia kolejowa 
już bez złudzeń?

Relacjonując na bieżąco to wszystko, co dzieje 
się teraz w sprawie linii kolejowej planowanej 
w ramach CPK, jesteśmy po wtorkowym spo-
tkaniu w Urzędzie Wojewódzkim z ministrem 
Horałą i trudno tu o spokojny komentarz. Mamy 
już za sobą kilkadziesiąt miesięcy konsultacji, 
spotkań, narad, uwag, propozycji i pytań miesz-
kańców, a ich efekt wręcz zatrważa – mówi bur-
mistrz Wiesław Janiszewski.

Trudno o jakieś pozytywne podsumowanie tego, co do 
tej pory wspólnymi siłami staraliśmy się wyrazić w pro-
teście przeciwko inwestycji, która ma zrujnować wielopo-
koleniowy dorobek mieszkańców naszej gminy, nie wspo-
minając już szerzej o środowisku przyrodniczym i ewen-
tualnych rekompensatach. Przyjazd ministra Horały do 
Katowic rozwiał moje wszelakie wątpliwości co do tego, 
jak ten rząd traktuje ludzi. Oprócz tego, że ogłoszono, któ-
ry wariant planowanej linii kolejowej został wybrany, to 
przybyli na to spotkanie mieszkańcy mieli prawo usłyszeć 
ostateczną wersję ich wywłaszczenia. Mówię to w kon-

tekście kilkudziesięciu miesięcy 
życia w stresie o to, kogo dotkną 
wyburzenia domów i czy będzie 
można liczyć na godną rekom-
pensatę. Stąd pytania o war-
tość odtworzeniową, która ma 
pokryć odbudowę tego, co za-
bierze inwestycja w postaci li-
nii kolejowej. Trzeba przy tym 
pamiętać o wszystkich, którzy będą żyli w sąsiedztwie 
takiego przedsięwzięcia. Gdyby pokusić się o stopnio-
wanie tragedii tych, których dorobek życia ma zniknąć 
z powierzchni ziemi, z tymi, którym przyjdzie żyć obok, to 
odpowiedź jest oczywista, choć ciągle każe wracać do py-
tań o sens forsowanej lokalizacji. Tu już nie chodzi o to, że 
jestem przeciwny budowie CPK, tak samo jak nie o to, aby 
sprzeciwiać się rozwojowi Górnego Śląska, który w moim 
przekonaniu jest niedoinwestowany. I w tym konkretnym 
przypadku widać tego potwierdzenie, bo przecież kolej 
dużych prędkości nie rozwiąże w naszym regionie pro-
blemów komunikacyjnych. Na całym świecie takie koleje 
powstają wtedy, gdy funkcjonuje już sieć połączeń regio-
nalnych i lokalnych. A nasz statystyczny mieszkaniec chce 
szybko dojechać do okolicznych miast, do pracy, nato-
miast do Warszawy czy Ostrawy już sporadycznie. Z tego 
względu linia CPK tak dla nas, jak i sąsiednich gmin nie 
jest żadną wartością dodaną. Dlatego mam nadzieję, że 
jeszcze nie wszystko stracone i krzywdząca dla naszych 
mieszkańców decyzja będzie zmieniona. 
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Przypomnijmy, Centralny Port Komunikacyjny 
(CPK) to planowany węzeł przesiadkowy pomię-
dzy Warszawą a Łodzią, który ma na celu budowę 
Portu Lotniczego Solidarność wraz z komponen-
tem sieci kolejowej i drogowej. Wybrany został 
wariant W72 oznaczony na mapach CPK kolorem 
niebieskim przebiegający przez Szczejkowice, Pa-
lowice, Orzesze-Zawiść, Łaziska Górne i Miko-
łów. Według Macieja Pańczak, koordynatora ds. 
odcinka Katowice-Ostrawa, w pionie kolejowym 
CPK ta opcja zakłada wyburzenie ok. 550 domów 
mieszkalnych.

Rozgoryczeni mieszkańcy sołectw zagrożonych 
wywłaszczeniami pod CPK/KDP mówią, że praw-
dziwa walka dopiero się zaczyna.

– Jestem wściekła z powodu, w jaki sposób zo-
staliśmy potraktowani – mówi Katarzyna Mo-
roń relacjonująca nam kolejne działania związane 
z protestem przeciwko. – Jako mieszkańcy zagro-
żeni wywłaszczeniami nie mogliśmy wsiąść udziału 
w konferencji. Jak się okazuje, była ona tylko dla 
wybranych. Generalnie można powiedzieć, że tyl-
ko dla posłów z partii rządzącej, bowiem wejście 
na konferencję mieli utrudnione również posłowie 
opozycji, a więc Ewa Kołodziej, Gabriela Lenar-
towicz, Tomasz Olichwer oraz radni Sejmiku Wo-
jewództwa Śląskiego Grzegorz Wolnik i Katarzyna 
Stachowicz. Na salę nie wpuszczono obecnych tam 
burmistrzów Łazisk Górnych i Orzesza, oraz człon-
ka Zarządu Województwa Śląskiego Krzysztofa Kli-
mosza. Wejście blokowane było przez pracowników 
ochrony i policję. W moim odczuciu jako miesz-
kańcy zostaliśmy poniżeni. Zdenerwowani staliśmy 
przed Urzędem Wojewódzkim i nasłuchiwaliśmy 
w swoich telefonach informacji, który z wariantów 
zostanie wybrany. Skandal! Jak można tak trato-
wać obywateli? Sytuacja jest naprawdę poważna. 

Po ogłoszeniu wariantu inwestorskiego niestety 
część z nich wymagała pomocy psychologa.

Ogłoszono wariant inwestorski i co dalej?
– Teraz CPK zostanie przekazany do Regionalna 

Dyrekcja Ochrony Środowiska w celu wydania de-
cyzji środowiskowej. Do opinii RDOŚ kierowane są 
jednak wszystkie warianty, nie tylko wariant inwe-
storski, tak jak myślą niektórzy mieszkańcy. Może 
bowiem się okazać, że RDOŚ nie może z jakichś 
powodów wydać pozytywnej decyzji dla wariantu 
inwestorskiego. Wówczas pod uwagę brany będzie 
kolejny wariant, który w ocenie wielokryterialnej 
został kolejnym najlepiej ocenionym.

Co do naszych działań, to oczywiście nie poprze-
stajemy na protestowaniu. Nie popuścimy, jesteśmy 
jeszcze bardziej zdeterminowani. 19 marca odbył 
się kolejny protest przeciwko CPK, tym razem na 
Pojezierzu Palowickim. Tłumnie przeszliśmy po 
planowanym przebiegu linii kolejowej, a sam pro-
test zakończyliśmy wspólnym spotkaniem. Ponadto 
2 marca mieszkańcy oraz przedstawiciele samo-
rządu wzięli udział w Katowicach w Sejmiku Woje-
wództwa Śląskiego, w posiedzeniu Parlamentarne-
go Zespołu ds. CPK oraz doraźnej Komisji Sejmiku 
Województwa Śląskiego ds. CPK. I ty razem głośno 
i stanowczo wybrzmiało NIE DLA CPK oraz to, że 
nie robi się inwestycji na ludzkiej krzywdzie. A ta 
krzywda niestety się dzieje.

W ostatnim czasie w sołectwach Palowice, 
Szczejkowice i Bełk odbyły się Zebrania Wiejskie, 
na których mieszkańcy wraz z sołtysami i Radami 
Sołeckimi podjęli uchwały sprzeciwiające się in-
westycji CPK/KDP. Na wniosek mieszkańców po-
wołana została przy Radzie Miejskiej Komisja ds. 
CPK. Mieszkańcy dwukrotnie uczestniczyli w spo-
tkaniach komisji, w których udział wzięli również 
przedstawiciele dyrekcji Parku Krajobrazowego 

Cysterskie Kompozycje Rud Wielkich oraz Kół Ło-
wieckich.

Przy okazji chciałaby zaprosić wszystkich miesz-
kańców do wsparcia nas w protestach. W najbliż-
szym czasie planowany jest protest w Mikołowie 31 
marca o godz. 17.00 oraz w Czerwionce, 22 kwiet-
nia o godz. 17.00.

WYBRANO WARIANT INWESTORSKI DLA LINII 170 KDP

CPK niszczy nam życie
22 marca w Urzędzie Wojewódzkim w Katowicach na konferencji prasowej zaprezen-
towano wariant inwestorski szprychy kolejowej Kolei Dużych Prędkości – linii 170 
Ostrawa-Katowice projektowanej w ramach CPK.
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Zdrowych, pogodnych 
Świąt Wielkanocnych,

pełnych wiary, nadziei i miłości.
Radosnego, wiosennego nastroju,

serdecznych spotkań 
w gronie rodziny i wśród przyjaciół

oraz wesołego Alleluja. 
Sołtys i Radna  
Jolanta Szejka

oraz  
Rada Sołecka Bełku

20 marca w leszczyńskim Zameczku Ośrodek Pomocy Społecznej w Czerwionce-
-Leszczynach zorganizował wystawę i warsztaty rękodzielnicze. Swoje prace zaprezen-
towały miejscowe Warsztaty Terapii Zajęciowej, „Seniorzy z Zameczku”, Organizacja 
Społeczności Lokalnej, „Szydełkowanie z Pasją – Złote rączki z CUS-u” – grupa ręko-
dzielnicza z Centrum Usług Społecznych w Leszczynach.

Przedświąteczne warsztaty 
i wystawa rękodzieła

W ramach konkursowego projektu pn. „Usługi 
społeczne na rzecz ograniczenia skutków kryzysu 
wywołanego konfliktem zbrojnym na terytorium 
Ukrainy” współfinansowanego ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego, swoje rękodzie-
ła wystawiły również panie z Ukrainy, dzieląc się 
jednocześnie podczas warsztatów swoimi umiejęt-
nościami. Wszystkie zaprezentowane prace podzi-
wiali m.in. burmistrz Wiesław Janiszewski, peł-
nomocnik ds. społecznych Aleksandra Chudzik 
oraz Celina Cymorek – dyrektor Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Czerwionce-Leszczynach.

Wystawa miała co najmniej trzy ważne aspekty. 
Pierwszym był bez wątpienia wymiar estetyczny, 
ponieważ wystawione rękodzielnicze dzieła sztuki 
zachwycały trzy pokolenia zwiedzających wysta-
wę – mieszkańców naszego miasta i okolicznych 
miejscowości. Oglądane z bliska rękodzieła prze-
mawiają z taką mocą, iż wydaje się, że nie mogły 
powstać tylko dzięki wspaniałej wyobraźni i nie-
wyobrażalnej zręczności ludzkich dłoni. Drugi 
wymiar zorganizowanej wystawy to bezpośrednie 
nawiązanie do jednej z najpiękniejszych, lecz i naj-
bardziej wymagających tradycji śląskiej ziemi. Ko-
biety z naszego regionu zawsze były mistrzyniami 

rękodzieła, zaś warkocz pokoleń sprawiał, że zdol-
ności były najczęściej dziedziczone, a następnie 
rozwijane z nową siłą i wyobraźnią. Wystawa uka-
zała, że ta piękna tradycja trwa i niech tak będzie 
również w kolejnych pokoleniach. Trzeci wymiar 
wystawy dotyczył właśnie młodych i najmłodszych 
odwiedzających, wpatrujących się w rękodzieła. 
Ich zachwyt potwierdził edukacyjny wymiar przed-
sięwzięcia, ponieważ bezpośredni kontakt z ręko-
dziełem i obecność twórczyń to wspaniałe prze-
słanie mówiące o tym, iż można się tego nauczyć, 
tylko trzeba chcieć i wytrwale dążyć do celu; tak 
wytrwale, jak szydełko splata w magicznych ru-
chach włóczkę w piękny wzór.

Monika Grzegorzyca

Obfitych łask i błogosławieństw 
od Chrystusa Zmartwychwstałego 

oraz pełnych pokoju Świąt Wielkanocnych, 
z radosnym Alleluja 

życzą 
Sołtys i Radny Henryk Fuchs

oraz Rada Sołecka Szczejkowic
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NAGRODY GOSPODARCZE BURMISTRZA CZERWIONKI-LESZCZYN

Diamenty Biznesu 2022
Z udziałem licznie przybyłych gości, w tym parlamentarzystów i ich przedstawicieli, 
w Centrum Kulturalno-Edukacyjnym odbyło się doroczne spotkanie władz samorzą-
dowych ze środowiskiem przedsiębiorców. Jego gospodarzem był burmistrz Wiesław 
Janiszewski, który już tradycyjnie wręczał Nagrody Gospodarcze w postaci statuetek 
Diamentu Biznesu.

Laureatów Nagrody Gospodarczej jak co roku 
wyłoniła Kapituła, którą oprócz burmistrza Wie-
sław Janiszewskiego współtworzą przewodniczą-
cy Rady Miejskiej w Czerwionce-Leszczynach 
Bernard Strzoda, pełnomocnik burmistrza ds. 
społecznych Aleksandra Chudzik, pełnomocnik 
burmistrza ds. planowania, rozwoju i gospodarki 
Grzegorz Wolnik oraz przewodnicząca Komisji 
Promocji, Kultury i Rozwoju Jolanta Szejka. Za 
ich sprawą w kategorii Usługi tym razem uhono-
rowano Restaurację „Eden” Jolanty Groborz. 
W kategorii Handel wyróżniona została firma 
Przetwórstwo Mięsa i Wędlin Hildegardy Wa-
łach, w kategorii Produkcja – spółka Turenwerke, 
zaś w kategorii Wybitne zaangażowanie społeczne 
– Piekarnia-Ciastkarnia Tomasza Barańskiego. 
Tytułem Firmy Roku uhonorowany został Warsztat 
Blacharsko-Lakierniczy Eugeniusza Gembali.

Biorąc pod uwagę ogromne znaczenie wszyst-
kich podmiotów gospodarczych działających na 
terenie gminy i miasta Czerwionka-Leszczyny – 
a jest ich 1908 – podziękowania kierowane ze sceny 
pod adresem przedsiębiorców składali burmistrz 
Wiesław Janiszewski, przewodniczący Rady Miej-
skiej Bernard Strzoda i wicestarosta rybnicki 
Marek Profaska. Do życzeń i gratulacji dołączyli 
również wspomniani na wstępie parlamentarzyści – 
posłanka Gabriela Lenartowicz, posłanka Teresa 
Glenc, poseł Krzysztof Gadowski – oraz radna 
Izabela Rajca reprezentująca posłankę do Parla-
mentu Europejskiego Izabelę Kloc. (r)

Restauracja „Eden” 
Jolanta Groborz

Restauracja „Eden” działająca na terenie gmi-
ny i miasta Czerwionka-Leszczyny od 2007 r., 
to firma, która ma za zadanie zaspokojenie po-
trzeb gości w sferze usług gastronomicznych, jak 
i kulturalno-oświatowych. Jej właściciele dokła-
dają wszelkich starań, aby goście restauracji po-
czuli klimat gościnności oraz zadowolenie z ku-
linarnych przysmaków. „Eden” można odwiedzić 
jako gość indywidualny, korzystając z karty dań 
w ciągu całego tygodnia, jak również zorgani-
zować przyjęcie rodzinne lub imprezę firmową. 
Firma zatrudnia sześciu pracowników, miesz-
kańców gminy i miasta Czerwionka-Leszczyny. 
Właściciele dbają o modernizację pomieszczeń 
kuchennych i wprowadzanie nowoczesnych urzą-
dzeń, które ułatwiają pracę osobom zatrudnionym 
w restauracji, starają się także pozyskiwać nowych 
gości, aby firma mogła się rozwijać, a pracownicy 
byli spokojni o swoje zatrudnienie. Każdy pracow-
nik ma możliwość podnoszenia swoich kwalifikacji 
zawodowych w zakresie kulinarnym, jak i obsługi 
klienta.

Przetwórstwo Mięsa i Wędlin 
Hildegarda Wałach

Od szkolnych lat zawód rzeźnika – po naszymu 
masorza – był i jest fachem wykonywanym przez 
Hildegardę i Andrzeja Wałach. Wspólnie ponad 30 
lat temu założyli rodzinną firmę w tej branży. Od 
pewnego czasu Pani Hildegarda sama prowadzi ten 
znany w szeroko pojętym regionie zakład. Asorty-
ment produktów oferowany przez Przetwórstwo 
Mięsa i Wędlin Hildegarda Wałach to wyśmienite 
wyroby bez konserwantów wytwarzanych na bazie 
własnych receptur przez lata doskonalonych i do-
pracowywanych przez właścicieli. Jeżeli dodamy 
do tego najlepsze, wyselekcjonowane mięso, za-
angażowanie pracowników i serce właścicielki, 
otrzymamy mięsno-wędliniarskie delicje oferowa-
ne dla wszystkich, którym podniebieniom nie jest 
obcy smak pysznych kiełbas, salcesonów, salami, 
kindziuków, frankfuterek i dziesiątek innych pysz-
ności. A robione osobiście przez szefową rolady 
wołowe czy wieprzowe to po prostu smakowy po-
byt w raju! Taki stan to już ponad 30 lat ciężkiej, 
ale bardzo satysfakcjonującej pracy.

Turenwerke Sp. z o.o.

Firma rozpoczęła swoją działalność na terenie 
naszej gminy Czerwionka-Leszczyny w grudniu 
2021 r. Produkuje okna i drzwi na rynek global-
ny, a swojej oddziały posiada m.in. w Niemczech, 
Austrii, Czechach, Słowacji i Francji. W roku 
2022 z hali w Stanowicach wyszło 27 tys. drzwi, 
a w obecnym roku planowana jest dystrybucja 45 
tys. sztuk.

W firmie stawia się na nowoczesność, 1/3 firmy 
zajmuje dział B+R, ponieważ duży nacisk kładzie 
się na kreatywność oraz innowacyjne myślenie 
i działanie pracowników.

Chociaż proces produkcji drzwi i akcesoriów 
został prawie całkowicie zmechanizowany, to wia-
domo, że za każdym modelem kryje się ciężka 
praca wysoko wykwalifikowanych inżynierów 
i pracowników produkcji. Wieloletnie doświad-
czenie pokazało, że nawet najlepiej wyposażona 
linia produkcyjna nie może w pełni zastąpić czyn-
nika ludzkiego, ludzkiego oka i pasji do projekto-
wania. Firma zatrudnia ponad 50 osób z naszego 
terenu.
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Piekarnia – Ciastkarnia 
Tomasz Barański

Firma funkcjonuje od 2008 r., kiedy to Tomasz 
Barański – cukiernik i piekarz – podjął wspólnie 
z żoną decyzję o rozpoczęciu działalności na wła-
sny rachunek. Na samym początku firma prowadzi-
ła wypiek i sprzedaż pieczywa. W miarę upływu 
lat zakład był unowocześniany, pojawiły się nowe 
produkty, ciemne pieczywo i wyroby cukiernicze. 
Aktualnie poza pieczywem pszennym piekarnia 
może poszczycić się 12 rodzajami pieczywa ciem-
nego, 45 rodzajami ciastek i 20 rodzajami tortów. 
Zakład współpracuje z lokalami i restauracjami 
z naszego regionu. Na początku swojej działal-
ności w piekarni pracowały dwie osoby, natomiast 
obecnie firma zatrudnia 42 pracowników i prowa-
dzi sprzedaż w pięciu punktach. Większość kupu-
jących to stali klienci.

Warsztat Blacharsko-Lakierniczy 
Eugeniusz Gembala

Firma rozpoczęła swoją działalność w wigilię Boże-
go Narodzenia 1990 r., a więc w tym roku obchodzi 
33-lecie swojej działalności. Pomysł na prowadze-
nie firmy zrodził się z pasji jej właściciela do prac 
ślusarskich i mechanicznych, a punktem kulmina-
cyjnym było lakierowanie pierwszego auta spro-
wadzonego wówczas z Niemiec. Z biegiem czasu 
zakład zaczął się rozwijać i unowocześniać, a wła-
ściciel wraz z pracownikami zdobywali stale nowe 
umiejętności i wiedzę. W zakładzie dba się o każdy 
detal pozostawionego auta. W okresie tych 33 lat 
bardzo wiele zmieniło się w branży – wprowadzono 
nowe technologie, farby i powłoki. Firma prowadzi 
współpracę z towarzystwami ubezpieczeniowymi, 
prowadzi naprawy bezgotówkowe. Odnawia się 
w niej również auta zabytkowe, a w ostatnim czasie 
dużym zainteresowaniem cieszy się odnawianie po-
pularnych niegdyś „maluchów”, czyli fiatów 126p. 
Stąd też wprowadzono nowoczesną technologię po-
włoki ceramicznej oraz detailing. W okresie dzia-
łania zakładu wykształciło się w nim 40 uczniów.

SPOTKANIE Z ALOJZYM LYSKĄ

W śląskich klimatach
17 lutego w lokalu obok kościoła w Leszczynach odbyło się spotkanie z Alojzym Lyską, 
znanym ze swego zamiłowania do śląskiej kultury, historii i dziedzictwa. Jest autorem 
wielu publikacji o tematyce śląskiej, m.in. dziesięciotomowej sagi o losach Ślązaków 
wcielonych do Wehrmachtu pt. „Duchy wojny”. W swoich książkach szeroko porusza 
zagadnienia śląskiego etosu pracy, przywiązania do wiary, tradycyjnych wartości, 
miłości do rodziny i ojcowizny.

Podczas spotkania, w którym wzięło udział 80 
osób, uczestnicy mogli wysłuchać poruszającej 
prelekcji autora dotyczącej okoliczności powstania 
serii „Duchy wojny” oraz zapoznać się bliżej z nie-
zwykle ciekawym spojrzeniem pisarza na kwestię 
śląskiej tożsamości i miejsca Śląska we współcze-
snej Polsce. Spotkanie uświetniła wspaniała gra na 
akordeonie Jana Gaima, który podzielił się swoim 
niezwykłym talentem muzycznym. Pod koniec spo-
tkania uczestnicy mieli okazję, by porozmawiać 
z naszym gościem oraz zakupić książki jego au-
torstwa. Niestety, z powodu wyczerpania kolejnego 
nakładu książki spośród 10-tomowej serii dostępne 
są już tylko wybrane tytuły.

Spotkanie bez wątpienia pomogło wielu uczest-
nikom jeszcze raz zachwycić się śląską kulturą 
i niełatwą historią ziem pogranicza, do których od 
wieków należy Śląsk. Zapewne wśród wielu słu-
chaczy wzmogło również przywiązanie do ojcowi-
zny, do tego, co tak bardzo bliskie i drogie sercom 
tych, którzy na tej ziemi się urodzili i wzrastali.

ks. Paweł Gajda

Edukacja regionalna w bibliotece
Bibliotekę Publiczną w Czerwionce odwiedziły 
przedszkolaki z Przedszkola nr 1 „Promyczek” 
w Leszczynach. Wizyta związana była z udzia-
łem dzieci w XIII edycji konkursu organizowane-
go przez Kuratorium Oświaty w Katowicach pn. 
„Edukacja regionalna w szkole. Proszę Was, po-
zostańcie wierni temu dziedzictwu… – Święty Jan 
Paweł II w roku szkolnym 2022/2023”.

Przedszkole realizuje projekt „Wielcy twórcy 
województwa śląskiego w nowej odsłonie. Od-
krywamy, interpretujemy, tworzymy. Teatr, litera-
tura i film”, w związku z czym dzieci zapoznają 
się z życiem i twórczością Wilhelma Szewczyka, 
którego liczne publikacje prozatorskie, poetyckie 
i publicystyczne gromadzi oraz udostępnia nasza 
miejscowa książnica. 
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Aleksandra J.  Ostroch 

Co nam zostało z tych… świąt?

Święta, święta i świąteczne tradycje… - podobno od wieków te same. Kochamy je i cele-
brujemy. Czy jednak nadal tak samo? Czy nie dochodzi do pewnych, powiedzmy, prze-

sunięć w tej tradycji? I czy w ogóle w dzisiejszych realiach da się świętować tak samo?

Przede wszystkim dawniej Wielki Post to był 
post. Nie było prawa do Wielkanocy bez postu. 
Dziś też wiele osób pości na różnych dietach, wy-
rzeka się tego czy tamtego, urządza trzydniowe 
głodówki, ale to dla upiększenia i poprawienia 
kondycji ciała, nie dla jego umartwienia. Dawny 
Wielki Post był pokutą. Trwał 40 dni i to znaczyło, 
że w ogóle nie gotowano wtedy mięsa i ani potraw 
na słoninie. Trzeba było się zadowolić żurami, ka-
szami, plackami i omastą z oleju. Dobrym postnym 
posiłkiem była kwaska z ziemniakami. Wolno było 
jeść ryby, więc symbolem postnej kuchni był śledź. 
Ten najtańszy, słony lub wędzony (wersja dziś chy-
ba zapomniana). Słony śledź najlepszy w śmie-
tanie, ale w wersji dla ubogich śledzia zalewało 
się wodą, doprawiało octem, cebulą i angielskim 
zielem, i też było dobrze… Do tego postne suche 
kartofle. 

Podobno bogacze znużeniu poszczeniem, urzą-
dzali sobie uczty z różnych rodzajów ryb i ciast, ale 
to były przypadki skrajne. Większość gospodyń, 
nawet zamożnych, wolała… zaoszczędzić pod pre-
tekstem postu, więc posiłki były skromne. Nawet 
pan domu nie śmiał się buntować. W kościołach 
nawoływano do wstrzemięźliwości od alkoholu, 
namawiano do składania przyrzeczeń o abstynencji 
i podpisywania deklaracji wyrzeczenia się alkoholu 
nawet przez… całe życie. Jeszcze nie tak dawno, 
bo w końcu XX wieku, niektórzy „pościli” od wód-
ki i piwa przez cały Wielki Post, a na znak tego 
w meblościance za szybą stał kieliszek przewią-
zany kokardką. Złośliwi mówili, że ktoś kieliszek 
przewiązał, a ciągnie z gwinta, ale to już była chyba 
przesada… Są osoby, które serio wstrzymują się od 
alkoholu i słodyczy także dzisiaj.

Jednak nie tylko o wstrzemięźliwość w poście 
chodzi. Konieczna jest pokuta, spowiedź, modlitwa 
i jałmużna. Bardzo duży był nacisk na spowiedź 
wielkanocną. Żeby mieć jasność, kto był, kto nie 
był, kto spełnił obowiązek, proboszczowie wpro-
wadzali tzw. kartki wielkanocne. Przy spowiedzi 
dostawało się karteczkę z podstemplowanymi linij-
kami, gdzie należało wpisać swoje imię, nazwisko 
i datę spowiedzi, po czym odnieść przy następnej 
bytności w kościele do konfesjonału. Kartki były 
numerowane, więc proboszcz miał zarazem wynik, 
ilu parafian się spowiadało. Baaardzo się zżyma-
li niektórzy na te wymogi, zwłaszcza mężczyźni, 
którzy aż tak bardzo do tej spowiedzi się nie rwali. 
A proboszcz zapowiadał, że kto nie będzie miał 
zaliczonej kartki ze spowiedzi, zwłaszcza przez 
dłuższy czas, może nie zostać pochowany. Prze-
straszone żony opornych biegały do spowiedzi dwa 
razy, żeby tylko dostać drugą kartkę i zapewnić mę-
żowi godny pochówek. Te ambarasujące praktyki 
zanikły bodaj w latach 70-80.

Nieobowiązkowe, ale zawsze do-
brze widziane było i jest uczestnictwo 
w nabożeństwach Gorzkich Żali i Dro-
gi Krzyżowej. Z tym że przeżywano je 
dawniej chyba bardziej wyraziście. Na 
Gorzkich Żalach najwrażliwsze kobie-
ty wybuchały płaczem, a co gorliwsi 
odprawiali Drogę Krzyżowa, obcho-
dząc od stacji do stacji na kolanach. 
Dzieci obchodziły Drogę Krzyżową 
po lekcji katechizmu, też z obejściem 
całego kościoła od stacji do stacji. Na-
wet się to podobało. Nie trzeba było 
siedzieć w ławce, a przy ciągłym 
klękaniu i wstawaniu zwykle ktoś na 
kogoś wpadał, komuś coś upadło, co 
wzbudzało nieopanowane chichoty, 
czyli akcenty humorystyczne. Takie 
niewinne dziecinne profanum obok 
sacrum. Nie znaczy to wcale, że Dro-

ga Krzyżowa do dzieci nie trafia. Trafia bardzo. 
Na przykład pewien mały chłopiec, poproszony na 
przesłuchaniu w szkole muzycznej, żeby coś za-
śpiewał, zaśpiewał „Któryś cierpiał za nas rany”, 
i jurorom szczęki opadły. 

Drogi Krzyżowe dawniej odbywały się wyłącz-
nie w kościele, prowadzone przez księży. Dziś za-
szła w tym zmiana – modne stały się Drogi Krzy-
żowe z obchodem po ulicach, a nawet „ekstremal-
ne”, wielokilometrowe, nocą po lasach. Na pewno 
wymaga to większego wysiłku i poświęcenia. Na 
ile uczestników pociąga w tym prawdziwe ducho-
we skupienie i chęć towarzyszenia Jezusowi, a na 
ile… sprawdzenie kondycji i wyczynowość takiego 
marszu, to już muszą sobie sami odpowiedzieć. 
W każdym razie chętnych jest sporo, i jest to no-

wość w obyczajach wielkanocnych.
Post ma być czasem dobrych uczynków, a więc 

wspierania ubogich, i różnego rodzaju ofiar oraz 
wyrzeczeń. Każdy sobie może wybrać, na co go 
stać. Czy rzeczywiście tak robimy, czy rezygnuje-
my na przykład z koncertu, dyskotek, dużych przy-
jęć? Z wesel, póki co, raczej tak. Ale z wiosenne-
go grilla to już chyba nie, jeśli się tylko ociepli. 
Bo czasy zamykania na klucz wędlin i bazowania 
przez sześć tygodni wyłącznie na żurach i śledziach 
już dawno minęły.

Monotonię i smutek Wielkiego Postu uroz-
maicała niegdyś Goikowa Niedziela. Dziewczę-
ta obnosiły wtedy po wsi ścięty czubek świerku, 
udekorowany wstążkami i wydmuszkami. Przy-
stawały pod oknami chat, śpiewając wielkanocne 
przyśpiewki, a na odchodne zostawiały dzieciom 
wstążki, same zaś dostawały coś jak kolędę, kołacz 
lub drobną monetę. Było to chyba echo prastare-
go zwyczaju witania wiosny, która wchodziła do 
wsi w postaci zielonego drzewka. Była to podobno 
bardzo radosna zabawa, której bardzo czekano. Po-
dobno w niektórych stronach Goik wymijał się ze 
słomianą marzanną, symbolem zimy, wynoszonym 
ze wsi. Oba te zwyczaje zanikły z niejasnych po-
wodów. Marzannę reaktywowały – dość sztucznie 
– szkoły, jako zabawę dla dzieci, „Goiczanki” mają 
w repertuarze niekiedy zespoły folklorystyczne, ale 
to już nie to samo…

Lubimy za to nadal wielkanocne palmy. Dawniej 
niesiono bukiet wierzbowych „kocanek”, „kocia-

nek” do poświęcenia w kościele, bo były potrzebne 
do zrobienia krzyżyków, które potem rolnicy wty-
kali na czterech rogach pola, dla ochrony od burz 
i zarazy (taka na przykład zaraza ziemniaczana kil-
kakrotnie spustoszyła pola w XIX wieku). Podobno 
niektórzy zjadali po baźce dla zdrowia i dawali do 
zjedzenia dzieciom. Dziś stawiamy palmy raczej 
dla ochrony domu i dekoracji, a kupujemy najczę-
ściej nie tylko te wierzbowe bukiety, ale palemki 
z zasuszonych, barwionych traw i kwiatów. Najfaj-
niej jest jednak samemu wybrać się na spacer po 
bazie. Najpiękniejsze są oczywiście te w rozkwi-
cie, w chmurce żółtych pręcików sypiących złotym 
pyłkiem… No chyba, że ktoś nie może pyłku…

W zupełne zapomnienie poszedł wielkopiąt-
kowy zwyczaj obmywania się o wschodzie słoń-
ca w rzece, ku uczczeniu ubiczowanego Jezusa, 
którego ponoć wtrącono po biczowaniu do zimnej 
wody. A czyniono tak u nas jeszcze przed I wojną 
światową Ten ciekawy obrządek wygasł siłą rzeczy, 

bo trudno sobie dziś wyobrazić, żeby dziś ktoś ga-
niał w zimny poranek w bieliźnie nad wodę, i to 
jeszcze pełną zanieczyszczeń. Choć właściwie, 
jakiś mors, w stroju kąpielowym… - czemu nie? 
Polecamy „morsom” do rozważenia.

Rozkwitł nam za to pięknie zwyczaj święcenia 
pokarmów w Wielką Sobotę. Mnóstwo widać pięk-
nie udekorowanych koszyczków, taszczonych do 
kościoła przez uradowane dzieciaki i nie tylko dzie-
ciaki. Dobra, stara tradycja, która nam się rozwinę-
ła, bo dawniej tych koszyczków to podobno nie było 
tyle. Bogacze zapraszali księdza do domu, żeby po-
święcił im całe zastawione stoły, a szaraczkowie… 
może trochę wstydzili się swych skromnych zapa-
sów. Ale jeżeli już coś nieśli, to w koszyczku mu-
siały być - podobnie jak dziś - pieczywo, wędlina, 
jajka, ciasto, sól, a także chrzan lub ocet; te ostatnie 
symbolizujące gorycz Męki Pańskiej.

Najważniejszy moment, uroczyste nabożeństwo 
Zmartwychwstania, czyli Rezurekcja, odprawiano 
dawniej w Niedzielę Wielkanocną, bardzo wcze-
snym rankiem. Współbrzmiało to ze wschodzą-
cym słońcem, ze świeżością wiosennego poranka, 
obudzonej natury… Wracało się do domu wśród 
świergotu ptaków, patrząc na rosę lśniącą w słoń-
cu na młodej zieleni, z poczuciem rzeczywistego 
Zmartwychwstania – Chrystusa, natury i nowego 
życia duchowego. 

Dziś, nie wiedzieć właściwie dlaczego, Zmar-
twychwstanie odprawia się w sobotni wieczór. 
O tej porze raczej trudno o nastrój przebudzenia 

i odczucia energii nowego życia. Dla-
tego wiele osób, starszych zwłaszcza, 
które pamiętają jeszcze dawne rezurek-
cje, woli wędrować choćby do dalekie-
go kościoła, gdzie Zmartwychwstanie 
jest jeszcze „po starymu”. W każdym 
razie jest to znacząca zmiana w dawnej 
tradycji.

Co do reszty, można powiedzieć, że 
tradycja wielkanocna przesunęła nam 
się bardziej w kierunku… dekoracyj-
nym i zabawowym. Niegdyś wystarcza-
ła palma i kroszonki, dziś panie domu 
prześcigają się komponowaniu stroików, 
ozdabianiu okien i drzwi. Dawne kro-
szonki były farbowane zazwyczaj naj-
prostszym sposobem, w łupinach cebu-
li, ewentualnie, wywarze z buraka lub 
oziminy. Techniki zdobienia są różne 
w różnych regionach, u nas wyskro-
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Spotkanie z członkiniami Stowarzyszenia Koła 
Gospodyń Czuchów pod wodzą Gabrieli Gizdoń 
było o tyle wyjątkowe, że nie sprowadzało się do 
częstowania pączkami, lecz zaprezentowania ca-
łego procesu związanego z przygotowaniem tra-
dycyjnych łakoci. Co więcej, w ten niecodzienny 
pokaz czynnie włączyły się przedszkolaki, choć 
smakoszy krepli i faworków nie brakowało rów-
nież wśród wielu innych przybyłych gości, w tym 
przedstawicieli mediów (z naszą redakcją na cze-
le. Trudno więc nie uznać prawdziwego kunsztu 
czuchowskich gospodyń, które nie po raz pierw-
szy udowodniły swe kulinarne talenty. Ich godną 
reprezentację zaangażowaną w to niecodzienne 
wydarzenie stanowiły Urszula Marcol, Gabriela 
Mikłos, Kornelia Szyma, Ramona Śliwa i wspo-
mniana już G. Gizdoń. (r)

bywano wzorki igłą lub nożykiem. Oczywiście 
wymagało to czasu i cierpliwości. Bardziej celo-
wały w tym mieszkanki familoków, jak w ogóle 
we wszystkich ręcznych „robótkach”. Mówimy 
„mieszkanki”, bo to było zajęcie wyłącznie panien, 
to one przygotowywały je „za polocie” dla swoich 
kawalerów. Wykonanie ładnej kroszonki to wcale 
nie taka prosta sprawa. Zanim w ogóle można na-
nosić wzorek, jajka lubią w gotowaniu popękać, na 
skorupkach mogą się pojawić jakieś plamy lub oka-
zuje się, że są zbyt kruche i załamują się pod igłą. 

Udane, pięknie pomalowane kraszanki zawsze 
były chlubą, ogólnie podziwiane, nierzadko dłu-
go przechowywane, dopóki nie zaczęły… same 
„wychodzić” z kredensu. Nie znaczy to, że wszy-
scy tak się tym zdobieniem przejmowali. Mniej 
utalentowane dziewczęta wydrapywały jak umiały 
proste gwiazdki i krzyżyki lub tylko jajka ufarbo-
wały, i też było dobrze. Traktowano te jajka trochę 
inaczej, nie jako dekoracja, ale przede wszystkim 
jednak do spożycia. Zajadano je przez całe świę-
ta, a chłopcy i młodzi mężczyźni wygrywali je od 
siebie w prostych grach typu „kulanie jajek” po 
desce, czy zderzanie dla próby, czyje pęknie – ten 
przegrywał, a jajko zostało zjadane przez „zwy-
cięzcę”. Dziś maluje się jajka głównie do dekoracji 
stołu, bo przecież żal rozbijać te piękne malowan-
ki, zwłaszcza, że „kroszą” przed wszystkim dzieci. 
Dostępne są farby we wszystkich kolorach tęczy, 
a dla mniej zdolnych naklejki i szablony. Jednak 
techniki zdobienia są naprawdę przeróżne. Oprócz 
malowania farbkami i woskiem, drapania, doszły 
nowe sposoby, na przykład malowanie lakierami 
do paznokci, a także – dla koneserek – quilling 
i decupage. W każdym razie jest to niezła zabawa, 
więc można rzec, tradycja kroszonkowa trzyma się 
całkiem dobrze. Nową jej odmianą są czekoladowe 
„jajka niespodzianki”, chętnie wręczane „za polo-
cie” małym dzieciom.

Mocno się też trzyma wielkanocny zajączek, 
w najprzeróżniejszych wersjach czekoladopodob-
nych i innych. Uśmiecha się z wystaw i różnych 
gadżetów już z miesiąc przed Wielkanocą. Dziś 
nikt już nie wie, że był z początku towarzyszem 
germańskiej bogini wiosny Ostar, a tak w ogóle 
to z początku był… ptaszkiem. Bogini znalazła 
w śniegu rannego kolorowego ptaszka, a że nie 
umiał latać, zamieniła go w zajączka i obdarzy-
ła szybkością. Z ptasiej przeszłości pozostało mu 
tylko to, że raz w roku znosił… kolorowe jajka. 
Dziś zajączek jest wesołym symbolem Wielkano-
cy i przynosi dzieciom prezenty. Także w postaci 
kolorowych jajek :)

Prastary zwyczaj śmigusu przechodzi różne fazy. 
Dawne pławienie schwytanych panien w rzekach 
i korytach przy studni przeszło potem w wykwintne 
pokrapianie perfumami. Przykład szedł z góry, i na-
wet nasi wiejscy pradziadkowie z przełomu XIX 
i XX wieku, chcąc już być „wybildowani”, przy-
chodzili polać buteleczką perfum, a jak nie mieli, 
to… wodą z mydłem. Jakoś trzeba było nadać jej 
zapachu. A panna, też „wybildowana”, nie leża-
ła do południa, tylko od wczesnego ranka czekała 
na „śmiergustników” starannie ubrana i uczesana 
z przygotowanymi kroszonkami. Tak to miało wy-
glądać, choć pewnie gonitwy spontaniczne zdarzały 
się zawsze. W połowie XX wieku znów zaczęło się 
solidniejsze lanie, a więc przy pomocy różnych si-
kawek i butli. Ostatnia fala wielkiego lania przeszła 
w latach 70-80. Lano bez skrupułów, nawet z prze-
jeżdżających samochodów, całkiem nieznajome 
osoby. Jak się bawić to się bawić. Korzystano nawet 
z hydronetek i innych tego typu urządzeń. Obecnie 
chyba jest spokojniej, chociaż… zobaczymy.

Korzystajmy z wielkanocnych tradycji – przy-
najmniej tych, które nam odpowiadają. Cieszmy 
się tymi pogodnymi wiosennymi świętami - zwy-
cięstwa życia nad śmiercią. Spróbujmy przeżyć je 
tak, żeby to było także przeżycie wewnętrzne, nie 
tylko rozrywkowo-kulinarne…

W tłusty czwartek
Słodkiej tradycji stało się zadość, a to 
za sprawą członkiń czuchowskiego 
Koła Gospodyń, które w tegoroczny tłu-
sty czwartek opanowały ze swymi wypie-
kami Centrum Informacji Turystycznej 
w Czerwionce.

Przypominamy, że Gmina i Miasto  
Czerwionka-Leszczyny zapewnia swoim mieszkańcom 
możliwość segregacji zużytego oleju jadalnego.

Po napełnieniu plastikowej butelki zużytym olejem dobrze ją zakręć, 
a następnie wrzuć do pojemnika z pomarańczowym wiekiem i logo 
segregujolej.pl. Lokalizację najbliższego pojemnika znajdziesz 
na stronie: www.segregujolej.pl/mapa

Olej wrzucony do specjalnego pojemnika nie zanieczyści rur 
kanalizacyjnych, nie dostanie się do ścieków, nie zaszkodzi 
glebie, wodzie i ekosystemowi. Zużyty olej zostanie oczyszczony 
i ponownie wykorzystany do produkcji biopaliw.
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Od 30 lat na skrzyżowaniu ulic Szewczyka i Ryb-
nickiej na Barwinku, obok krzyża, stała kapliczka. 
Nasi zmarli już mieszkańcy – tu należy wspomnieć 
takie nazwiska: Szewczyk, Mikieta, Poloczek, Bar-
toszek, Matla, Masarczyk, Gilga – chcieli w ten 
sposób podziękować Mateńce za 75 lat objawień 
w Fatimie. Przez te wszystkie lata Mateńka razem 
ze swoim Synem chroniła Nas, a mieszkańcy dbali 
o to miejsce, przynosząc kwiaty, znicze.

Latem ubiegłego roku p. Danuta zaproponowa-
ła, że zajmie się odnowieniem kapliczki, która po 
30 latach wymagała renowacji. Zajął się tym p. 
Krzysztof, który dodatkowo zamontował oświetle-
nie, p. Justyna odnowiła figurkę, natomiast p. Dan-
ka zakupiła koronę. Najbliżsi sąsiedzi poskładali 
się na zakup farb, korony i innych potrzebnych ele-
mentów. W październiku Mateńka wróciła na swoje 
miejsce. Jednak nasza radość nie trwała długo, 
gdyż przed świętami Bożego Narodzenia nastąpi-
ła pierwsza próba zniszczenia kapliczki. Sprawca, 
bądź sprawcy, wrócili w nocy z 14 na 15 stycznia, 
by tym razem skutecznie zrealizować plan zagra-
bienia figurki. W poniedziałek 16 stycznia zgłosi-
łam to na policji i razem z sąsiadką złożyłam ze-
znania, aby sprawcy nie czuli się bezkarni. W tym 
czasie nasi sąsiedzi szukali figurki po okolicznych 
polach i laskach. Jakim zdziwieniem było dla nas 
wszystkich, gdy 17 stycznia wieczorem policjanci 
przywieźli naszą figurkę.

Dziękujemy, że nie zbagatelizowali tej sprawy. 
My, mieszkańcy tej części Czuchowa, dziękujemy za 

jej odzyskanie. Nasze dziękczynie-
nie okazaliśmy podczas mszy św. 
2  lutego, w święto Ofiarowania 
Pańskiego – Matki Bożej Grom-
nicznej – kiedy to poświęconą fi-
gurkę przenieśliśmy do odremon-
towanej kapliczki.

W tym roku planujemy odno-
wienie figury Pana Jezusa wiszą-
cego na krzyżu oraz ogrodzenia. 
Wszystkich chętnych do pomocy 
zapraszamy i dziękujemy za wspól-
na opiekę. Dziękujemy, że mamy 
takich sąsiadów na całej ulicy 
Szewczyka i Rybnickiej.

Maria

Światełko w Półmroku

Stoi kapliczka na rozdrożu
W objęciach starych drzew
W wieczorne i ranne zorze
Owiewa ją wiatru śpiew

Strzeże Boża Matka paru chat
Co się rozsiadły wśród zieleni
Błogosławi każdego z nas
Płody tej tu ziemi

Dzieli się z nami codziennością
W byciu, życiowym trudzie
Bagaże dziękczyń, próśb 
Do Ciebie tu, wznoszą ludzie

Któregoś, zimowego dnia
Ktoś szedł tu - bo serce boli
Zastał pustkę, bezbrzeżny smutek
Zabrano Cię nam - złej woli

Wróciłaś! Światełkiem w półmroku
Rozświetlasz znów pola, las
Pójdź z nami, w nowe tysiąclecie
Płaszczem swej opieki okrywając nas
17.01.2023

Janina Kowalik

Historia czuchowskiej
kapliczki
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Ogólnopolski 
Festiwal Tańca

Blisko TYSIĄC tancerek i tancerzy zaprezentowało się podczas tegorocznej, już ósmej 
edycji Ogólnopolskiego Festiwalu Tańca „Inspiracje”, który 18 marca odbył się w Cen-
trum Kulturalno-Edukacyjnym w Czerwionce. Taka ilość występujących na scenie 
działa na wyobraźnię nawet tych, którzy na co dzień nie mają okazji do podziwiania 
fantastycznych choreografii, a było ich tym razem prawie sześćdziesiąt.

Uczestnicy tegorocznego festiwalu reprezento-
wali 25 szkół tańca z niemal tyluż miast Polski. 
Najmłodszą tancerką była pięciolatka, z kolei naj-
starszy tancerz miał… 56 lat. Gwoli ścisłości do-
dajmy jednak, że występujące zespoły podzielone 
były na kategorie wiekowe, ale też taneczne, zaś ich 
ocena spoczywała na trzyosobowym jury. Tworzy-

ły go: Joanna Wiechowska – założycielka tarno-
górskiej akademii tańca, dyplomowana instruktor 
tańca współczesnego i jazzowego; Paulina Kita 
– tancerka zawodowej grupy tanecznej „Volt”, in-
struktorka w Egurrola Dance Studio, która pierw-
sze kroki na scenie stawiała w Zespole Tańca 
Nowoczesnego „Rytm”; Kristyna Konevalová 
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Inspiracje
z czeskiej Karviny, której podopieczne wielokrot-
nie zdobywały mistrzowskie tytuły o randze świa-
towej, a która jako konsultant prowadzi warsztaty 
taneczne dla zespołów z Czech i Polski.

Biorąc pod uwagę wspomniane kategorie, jak 
zwykle koncentrujemy się na wynikach naszych 
rodzimych zespołów. Zatem z największą przyjem-
nością informujemy, iż w kategorii show dance (8-
11 lat) miejsce I zdobyła grupa „Mały Rytm” pod 
kierunkiem Anny Gocyk, zaś miejsce III – grupa 
„Mini Rytm”, podopieczne Beaty Gużdy-Krzy-
żaniak. Ponadto trenowana przez p. Beatę grupa 
„Rytm Juniorki” zdobyła II miejsce w kategorii 
show dance (12-15 lat).

Już tradycyjnie szczególnych wrażeń dostar-
czyły występy najstarszych uczestników festiwalu 
z kategorii open 27+, w której na II miejscu upla-
sowała się grupa „Rytm Deluxe” trenowana przez 
A. Gocyk, a wyróżnienie zdobyła grupa „Zygzak 
Plus” pod wodzą Agnieszki Wawrzonkowskiej. 
Medale i puchary wręczali zachwyceni występami 
burmistrz Wiesław Janiszewski, przewodnicząca 
Komisji Oświaty Rady Miejskiej w Czerwionce-
-Leszczynach Stefania Szyp oraz dyrektor Miej-
skiego Ośrodka Kultury Mariola Czajkowska 
i wicedyrektor Alicja Kontny-Spyra. (r)

Zdj. A
rkadiusz Klim

czak
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W gronie laureatów z gminy i miasta Czerwion-
ka-Leszczyny w kategorii klas IV-VI znaleźli się ex 
aequo na I miejscu Maria Berger i Agata Steu-
er ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Leszczynach. II 
miejsce zdobyła Olga Szulc (SP nr 5 w Czerwion-
ce), III – Wiktoria Górecka (SP nr 3 w Leszczy-
nach), natomiast wyróżnienia otrzymali Bartosz 
Garbacz (SP nr 3 w Leszczynach) i Dominik Ma-
cełko (SP nr 5 w Czerwionce). W kategorii klas 
VII-VIII zwyciężyła Julia Płonka (SP nr 1 w Lesz-

W Miejskim Ośrodku Kultury w Czerwionce odbyły się niedawno eliminacje do Ogól-
nopolskiego Konkursu Recytatorskiego. Podczas dwudniowych zmagań na scenie 
przy ul. Wolności zaprezentowało się niemal pięćdziesięciu uczestników ze szkół pod-
stawowych na terenie powiatu rybnickiego.

Konkursowe recytacje
czynach), II miejsce zdobyła Marta Sedlaczek (SP 
w Przegędzy), III – Weronika Kuśka (SP w Prze-
gędzy), z kolei wyróżnienia odebrały Nina Hajduk 
(SP w Stanowicach), Wiktoria Grzegorzyca (SP 
nr 5 w Czerwionce) i Karolina Kubica (SP nr 5 
w Czerwionce).

Naszym najlepszym recytatorom nagrody wrę-
czali wicestarosta rybnicki Marek Profaska oraz 
Stefania Szyp – przewodnicząca Komisji Oświaty 
Rady Miejskiej w Czerwionce-Leszczynach, a my 

dołączamy się do gratulacji i słów uznania, jakie 
pod adresem utalentowanej młodzieży wygłosiły 
jurorki tegorocznego konkursu, Karina Abra-
hamczyk-Zator i Katarzyna Chwałek-Bednar-
czyk. (r)

Liderki zmiany8 marca Kinoteatr Rialto w Katowicach 
było miejscem konferencji zorganizowa-
nej przez Departament Rozwoju i Trans-
formacji Regionu Urzędu Marszałkow-
skiego pod hasłem „LIDERKI ZMIANY”. 
Konferencja promowała równość kobiet 
i mężczyzn w Funduszach Europejskich. 
Wraz z przewodniczącą Gabrielą Gizdoń 
zostały zaproszone na nią członkinie 
Koło Gospodyń Czuchów.

Konferencja „Liderki zmiany” była jedyną 
w swoim rodzaju okazją, aby wysłuchać kobiet, 
które osiągnęły sukces dzięki swojej wytrwałości, 
zaangażowaniu i ciężkiej pracy. Wydarzenie zo-
stało zaplanowane w układzie trzech paneli, po-
święconych tematyce kobiet, które odniosły suk-
ces w różnych dziedzinach: Liderka w strukturach 
władzy; Liderka w społeczności lokalnej; Liderka 
w biznesie.

G. Gizdoń wzięła udział w dwóch panelach, 
reprezentując czuchowskie Stowarzyszenie oraz 
gminę i miasto Czerwionka-Leszczyny. Występu-
jąc w gronie znanych liderek z województwa ślą-
skiego, zaprezentowała m.in. inicjatywy na rzecz 
lokalnej społeczności oraz współpracę z przed-
szkolami, szkołami i seniorami, a ponadto zaanga-
żowanie w przekazywanie zwyczajów, obrzędów 
i gwary śląskiej młodemu pokoleniu, dotychcza-
sowe sukcesy i plany na przyszłość. Konferencja 
była też okazją do zapoznania się z ofertą Fundu-
szy Europejskich.

Alleluja, Alleluja! 
Wesoły nam dziś dzień nastał,

Chrystus bowiem zmartwychwstał. 
Radujcie się więc  

i z ufnością patrzcie w przyszłość.
Niech zsyła na Was łaski  

i wnosi szczęście 
do Waszego rodzinnego życia. 

Radny Gminy i Miasta 
Czerwionka-Leszczyny

Janusz Szołtysek

Radosnych, pogodnych,  
pełnych nadziei i miłości 

Świąt Wielkanocnych  
oraz wszelkiej pomyślności

na czas wspólnego,  
rodzinnego świętowania 

życzy
Wiceprzewodniczący  

Rady Miejskiej 
w Czerwionce-Leszczynach

 Bogdan Knopik
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Narciarskie mistrzostwa

26 lutego w Istebnej odbyły się I Mistrzostwa Czerwionki-Leszczyn w Narciarstwie 
Alpejskim i Snowboardzie. Na zwycięzców czekały statuetki oraz liczne nagrody rzeczo-
we, które wręczył Michał Cichoń – dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji.

Zawody odbyły się w kilku kategoriach wie-
kowych. Oto one oraz ich zwycięzcy: kategoria 
chłopcy rocznik 2013 i młodsi – Wiktor Lipus; 
kategoria chłopcy rocznik 2009 i młodsi – Oskar 
Lipus; kategoria dziewczyny rocznik 2009 i młod-
sze – Michalina Widuch; kategoria chłopcy rocz-
nik 2005 i młodsi – Tomasz Kowalski; kategoria 
dziewczyny rocznik 2005 i młodsze – Amelia Woj-
na; kategoria open mężczyźni – Łukasz Radecki; 
kategoria open mężczyźni snowboard – Marcin 
Stempniak; kategoria open kobiety snowboard – 
Julia Szombara; najmłodsi uczestnicy – Wiktor 
Lipus i Michał Pala.

– Warto podkreślić świetną atmosferę całych za-
wodów, do czego z pewnością przyczyniła się rów-
nież wspaniała pogoda – mówi Michał Cichoń, 
dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Czerwionce-Leszczynach. – Korzystając z oka-

zji chciałbym podziękować lokalnym przedsiębior-
com, a więc SKI&BOARD Service z Leszczyn, 
Serwis, Sprzedaż, Wypożyczalnia Grzegorz Marek 
ze Stanowic oraz TZC Skin Service z Książenic za 
ufundowane voucherów dla zwycięzców i dla naj-
młodszego uczestnika. (r)

Zmartwychwstanie Chrystusa  
niesie ze sobą nadzieję, 

która umacnia każdego człowieka. 

Życzę Wszystkim Mieszkańcom Czuchowa, 
aby Święta Wielkanocne przyniosły radość, 

pokój oraz wzajemną życzliwość. 

Radna Stefania Szyp

Zmartwychwstanie Pana 
rodzi nadzieję  
na lepsze jutro.

Życzymy,  
by ten wyjątkowy czas 

Świąt Wielkiej Nocy 
przyniósł ze sobą 

pokój, radość i miłość
oraz wytchnienie 

od trosk dnia codziennego.
Sołtys i Radny Gabriel Breguła
oraz Rada Sołecka Przegędzy
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Rodzinie zmarłej
śp. DANIELI SZCZERBY

głębokie wyrazy współczucia
składają

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny
oraz Kierownictwo i Pracownicy

Urzędu Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Rodzinie zmarłej
śp. ANNY ZDZIEBŁO

najszczersze wyrazy współczucia
składa

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Danucie Markiton i Rodzinie
najgłębsze wyrazy współczucia

z powodu śmierci

OJCA
śp. ERYKA SZYMAŁY

składają
Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

oraz Kierownictwo i Pracownicy
Urzędu Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Rodzinie zmarłego
śp. GABRIELA GIEMLIKA

wyrazy szczerego współczucia
składa

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Kseni Gancarek i Rodzinie
najszczersze wyrazy współczucia

z powodu śmierci

OJCA
składają

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny
oraz Kierownictwo i Pracownicy

Urzędu Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Rodzinie zmarłego
śp. HENRYKA GŁOMBIKA

Członka Zarządu 
Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

oraz Radnego Rady Miejskiej 
w Czerwionce-Leszczynach

w latach 1990-1998
najszczersze wyrazy współczucia

składają
Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny,

Przewodniczący i Radni Rady Miejskiej
w Czerwionce-Leszczynach

oraz Kierownictwo i Pracownicy
Urzędu Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Danucie Markiton i Rodzinie
najgłębsze wyrazy współczucia

z powodu śmierci

OJCA
składają

Dyrektor i Pracownicy
Miejskiego Ośrodka Kultury
w Czerwionce-Leszczynach

Rodzinie zmarłego
śp. PIOTRA HOMANA

głębokie wyrazy współczucia
składa

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

Rodzinie zmarłej
śp. GENOWEFY HAIM

wyrazy szczerego współczucia
składa

Burmistrz Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

  OGŁOSZENIA DROBNE  OGŁOSZENIA DROBNE 

KAMIL REMONTY
GŁADŹ / MALOWANIE  

WYKOŃCZENIA WNĘTRZ
tel. 533 466 239

e-mail: kamilzmyslowski@onet.eu

NAPRAWA SPRZĘTU 
RTV, MONTAŻ ANTEN

ŁUKASZ GÓRNY
tel. 501-347-984

Czerwionka-Leszczyny,  
ul. Rynek 5/9

ZAPRASZAMY DO  
PUNKTU WYMIANY  
BUTLI GAZOWYCH
CZUCHÓW-GRANICA  

(VIS-A-VIS SKUPU ZŁOMU)
ul. Gliwicka 16  

tel. 785-388-367

PROHAS
USŁUGI  

BLACHARSKO-DEKARSKIE
PAPY, BLACHY, RYNNY ITP.

tel. 503-897-886

Sprzedam dom piętrowy 
w całości podpiwniczony 
w stanie deweloperskim.

Powierzchnia mieszkalna 150 m2, działka 555 m2.
Leszczyny, ul. Piłsudskiego - tel. 517-086-637

Wszystkim, którzy uczestniczyli 
w uroczystościach pogrzebowych

śp. ZYGMUNTA GRZYBEK 
byłym współpracownikom, których spotkał 
na swojej drodze przez wszystkie lata pracy, 

rodzinie, przyjaciołom, koleżankom i kolegom, 
znajomym oraz sąsiadom

serdeczne podziękowania składa
Rodzina
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Towarzystwo Pomocy  
im. św. Brata Alberta
jest niezależną, katolicką organizacją, której 
celem nadrzędnym jest pomoc osobom bez-
domnym i ubogim, w duchu patrona św. Brata 
Alberta.

Jesteśmy organizacją działającą na pod-
stawie prawa o stowarzyszeniach. Zakłada-
my i prowadzimy schroniska, punkty charytatywne, 
udzielamy pomocy w załatwianiu formalności (wyrabia-
nie dokumentów, badania lekarskie, pomoc w poszukiwaniu pracy, kontaktów 
z rodziną, grupą terapeutyczną). Współdziałamy z administracją państwową, 
samorządem terytorialnym i organizacjami pozarządowymi.

Towarzystwo jest organizacją non profit, czyli wszelkie środki przeznaczamy 
na działalność statutową.

Przekaż swoje 1,5% na
Schronisko im. św. Brata Alberta

KRS 0000 702775
ul. Mikołowska 78, Przegędza

Przekaż  
Stowarzyszenie Kulturalno-Społeczne

„Orkiestra Dębieńsko Czerwionka-Leszczyny”
44-238 Czerwionka-Leszczyny, ul. Ligonia 2A

tel. 32 4311239, 608 656 926
e-mail: wojciech.pukowiec@interia.pl

www.facebook.com/orkiestra.debiensko

KRS 0000317650

Stowarzyszenie Boksery Niczyje
ul. Kościelna 35, 44-237 Stanowice

KRS 0000472037
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Centrum Dystrybucji Wędlin 
„MULTIPAK” z Palowic

poszukuje pracowników na stanowiska:
Pracownik administracyjno-biurowy

Wymagania: znajomość pakietu ms office,  
komunikatywność oraz wysoka kultura osobista

Kierowca, Magazynier, Kierowca-magazynier 
Wymagania: prawo jazdy kat. B

Prosimy o wysyłanie CV pod adres mariusztomas@gmail.com

Załącznik do Zarządzenia Nr 104/23
Burmistrza Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

z dnia 1 marca 2023 r.

O B W I E S Z C Z E N I E
BURMISTRZA GMINY I MIASTA 

CZERWIONKA-LESZCZYNY
w sprawie przeprowadzenia  

obowiązkowej akcji odszczurzania 
na terenie Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny.

Na podstawie § 15 ust.2 Regulaminu utrzymania czystości i porządku w gminie, stanowiącego załącznik do uchwały 
Nr XXIX/324/21 Rady Miejskiej w Czerwionce-Leszczynach z dnia 29 stycznia 2021 r. w sprawie Regulaminu utrzy-
mania czystości i porządku na terenie Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny (t.j. Dz. Urz. Woj. Śl. z 2021 r. poz. 917), 
w związku z art. 22 ust.1 pkt 2 ustawy z dnia 5 października 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób 
zakaźnych u ludzi (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz.1845 ze zm.), obwieszcza się, co następuje:

§ 1
W okresie od 1.04.2023 r. do 30.04.2023 r. przeprowadza się obowiązkową akcję odszczurza-
nia na terenie Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny.

§ 2
Obowiązkowej deratyzacji należy poddać obszary zabudowane budynkami wielolokalowymi, 
budynkami produkcyjnymi, handlowymi i usługowymi, a także budynki placówek oświato-
wych, urzędów administracji rządowej i samorządowej.

§ 3
Obowiązek przeprowadzenia akcji deratyzacji spoczywa na właścicielach i współwłaścicie-
lach nieruchomości, użytkownikach wieczystych, jednostkach organizacyjnych, osobach 
posiadających nieruchomości w zarządzie lub użytkowaniu, oraz innych podmiotach włada-
jących nieruchomościami na terenie Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny.

§ 4
Zobowiązuje się podmioty wymienione w § 3 przed rozpoczęciem deratyzacji do podjęcia 
działań sanitarno-porządkowych, mających na celu oczyszczenie podwórzy, piwnic, strychów, 
poddaszy, magazynów i innych pomieszczeń gospodarczych w obiektach, o których mowa 
w § 2, w celu pozbawienia gryzoni możliwości zdobycia pożywienia.

§ 5
Podmioty, o których mowa w § 3 przeprowadzają akcję odszczurzania poprzez zlecenie 
tych czynności specjalistycznym firmom deratyzacyjnym, ponosząc całkowity koszt akcji 
deratyzacji.

§ 6
Z uwagi na niebezpieczeństwo przypadkowego zatrucia ludzi w okresie wyłożenia trucizny. 
Podmioty wskazane w § 3 zobowiązane są do wywieszenia w miejscach wyłożenia trutki 
ostrzeżenia: „UWAGA TRUCIZNA!”

§ 7
Gryzonie padłe w czasie akcji muszą być usunięte przez ekipy dokonujące deratyzacji.

§ 8
Nadzór nad akcją, jej przygotowaniem i kontrolą wykonania sprawować będzie Straż Miejska 
oraz przedstawiciele upoważnieni przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 
w Rybniku.

§ 9
Niewykonanie powyższych obowiązków podlega odpowiedzialności zgodnie z przepisami 
o wykroczeniach.

Burmistrz Gminy i Miasta
Czerwionka-Leszczyny

Wiesław Janiszewski

ZARZĄDZENIE NR 104/23
BURMISTRZA GMINY I MIASTA 

CZERWIONKA-LESZCZYNY
z dnia 1 marca 2023 r.

w sprawie obowiązkowej akcji odszczurzania
na terenie Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny.

Na podstawie art. 30 ust. 1 i ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2020 r. 
poz. 713 ze zm.) w związku z § 15 Regulaminu utrzymania czystości i porządku w gminie, stanowiącego załącznik do 
uchwały Nr XXIX/324/21 Rady Miejskiej w Czerwionce-Leszczynach z dnia 29 stycznia 2021 r. w sprawie Regulaminu 
utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny (t.j. Dz. Urz. Woj. Śl. z 2021 r. poz. 
917), zarządzam co następuje:

§ 1
Podać do publicznej wiadomości poprzez:
a) wywieszenie na tablicach ogłoszeń na terenie Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny,
b) zamieszczenie na stronie internetowej Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny,
c) opublikowanie w gazecie lokalnej „Kurier”,
obwieszczenia o przeprowadzeniu obowiązkowej akcji odszczurzania na terenie Gminy i Mia-
sta Czerwionka-Leszczyny, o treści określonej w załączniku do niniejszego Zarządzenia.

§ 2
Wykonanie Zarządzenia powierza się Naczelnikowi Wydziału Gospodarowania Odpadami.

§ 3
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem wydania.

Burmistrz Gminy i Miasta
Czerwionka-Leszczyny

Wiesław Janiszewski

Zasady wywozu 
nieczystości ciekłych
Przypominamy, że właściciel nieruchomości wyposażonej w zbiornik 
bezodpływowy lub przydomową oczyszczalnię ścieków ma obowiązek 
gromadzenia nieczystości ciekłych w zbiorniku bezodpływowym lub 
osadniku oraz pozbywania się ich w sposób zgodny z przepisami prawa.

Zgodnie z Ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz przyjętymi przez Radę 
Miejską w Czerwionce-Leszczynach zmianami do Regulaminu utrzymania czystości i po-
rządku na terenie Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny informujemy, że:
— Nieczystości ciekłe ze zbiorników bezodpływowych należy usuwać z częstotliwością gwa-

rantującą, że nie nastąpi wypływ ze zbiornika, zwłaszcza wynikający z jego przepełnienia, 
przy czym ustala się minimalną częstotliwość wywozu raz na trzy miesiące.

— Minimalną częstotliwość usuwania osadników z instalacji przydomowych oczyszczalni 
ścieków ustala się nie rzadziej niż raz na dwa lata.

— Pozbywanie się nieczystości ciekłych ze zbiorników bezodpływowych i osadników z in-
stalacji przydomowych oczyszczalni ścieków powinno następować z wykorzystaniem 
przystosowanego do tego celu pojazdu asenizacyjnego.

Co ważne – właściciel nieruchomości ma obowiązek posiadać pokwitowania za wywóz 
nieczystości ciekłych lub osadników z instalacji przydomowych oczyszczalni ścieków (przez 
okazanie faktur, paragonów lub dokumentów zapłaty za usługi wywozu). Nie ma obowiązku 
zawierania pisemnej umowy na wywóz nieczystości ciekłych lub wywóz osadników, ale 
należy posiadać pokwitowania.

Informujemy, że zgodnie z art. 6 ust. 5aa Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach wójt, burmistrz, prezydent miasta jest zobowiązany prowadzić kontrole wywo-
zu nieczystości ciekłych ze zbiorników bezodpływowych oraz osadników z przydomowych 
oczyszczalni ścieków.

Niedostosowanie się do obowiązujących przepisów oraz nieprzekazanie podczas kontroli 
pokwitowań potwierdzających spełnienie wymagań w tym zakresie grozi karą grzywny.
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WYWÓZ SZAMBA 
Bogus³aw Koperwas

SZYBKO I SOLIDNIE 
zadzwoñ 

od poniedzia³ku do soboty 
w godz. 7.00-20.00

Usługi  
asenizacyjne

Wywóz  
nieczystości  
płynnych

Wypożyczalnia  
sprzętu  
budowlanego

FHU Kamil Musiałowicz
tel. 666-110-716

SKŁAD OPAŁU CZERWIONKA-LESZCZYNY
Sprzedaż i transport węgla kamiennego 

STACJA PALIW A1
Posiadamy w sprzedaży węgiel orzech oraz ekogroszek. 

Transport na terenie gminy gratis. 
ZAPRASZAMY!

Czerwionka–Leszczyny, ul. Furgoła 163, pn–pt 6.00-22.00
tel. 509-599-103

zaprasza na spotkania
w każdy poniedziałek o godz. 18.00

w salkach katechetycznych
w Leszczynach przy ul. Ks. Pojdy 104

Grupa 
„Godność” 

Al-Anon

Jeśli alkohol jest dla Ciebie problemem 
i chciałbyś przestać pić

Grupa AA „Serce” w Czerwionce-Leszczynach
zaprasza na mitingi we wtorki o godz. 18.00.

Czerwionka, ul. Wolności 1 (stare kino)
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